UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

# **Pátrání po příčinách nespokojenosti rodičů na waldorfské škole**

Zuzana Karlová

Katedra pedagogiky
Vedoucí práce Mgr. Marie Ortová
Studijní program Sociální práce
Studijní obor Pastorační a sociální práce

Praha 2011

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Pátrání po příčinách nespokojenosti rodičů na waldorfské škole napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 2011

Zuzana Karlová

## **Bibliografická citace**

Pátrání po příčinách nespokojenosti rodičů na waldorfské škole [rukopis]: bakalářská práce / Zuzana Karlová; vedoucí práce: Mgr. Marie Ortová. -- Praha, 2011. -- 60 s.

## **Anotace**

Bakalářská práce „Pátrání po příčinách nespokojenosti rodičů na waldorfské škole“ (zatím nevím jak se bude jmenovat, dodám později) hledá možné příčiny vzrůstající nespokojenosti rodičů na waldorfské škole, které jsou v poslední době, především na druhém stupni, stále zřetelnější.

V hlavní části se s waldorfskou školou seznámíme, vč. její historie a základních bodů waldorfské pedagogiky. Dále se dozvíme o waldorfské škole v Jinonicích, o jejím počátku, vývoji a současném stavu. V její historii je možné vystopovat kritické body, ve kterých by se mohly zrcadlit počátky a příčiny současných potíží. Objevuje se také kapitola pojednávající o jednotlivých předmětech, na kterých lze ilustrovat důležitost pochopení waldorfské pedagogiky rodičem. Postupně se vykresluje zvláštní a významná role, kterou rodič na WŠ představuje, jsou zde popsány její specifika a rizika. Každá kapitola obsahuje teoretickou a praktickou část. Nejprve je v jednotlivých kapitolách uveden teoretický základ, ze kterého jsou vyvozeny kritické body, jež by mohly být příčinou současných problémů mezi školou a rodiči.

K závěru práce jsou jednotlivá zjištění shrnuta, zpřesněna a nastíněna možná východiska. Práce by mohla přispět k objasnění příčin narůstajících potíží mezi školou a rodiči a mohla by tak být inspirací pro učitele jako výchozí bod k nalézání řešení.

## **Klíčová slova**

Waldorfská škola, waldorfská pedagogika, rodič na waldorfské škole

## **Summary**

This bachelor thesis „Detection of the source of unsatisfaction of parents in Waldorfs school“ tries to find possible reasons of parents increasing unsatisfaction with Waldorfs school which are in recent time, especially on second level, more and more obvious.

I will introduce you the Waldorfs school in first part (including history and basic points of Waldorfs pedagogy). Then you will learn about the Waldorf school in Jinonice, about its beginning, development and nowadays status. It is possible to find critical points in the history of the school – there you can see the beginnings and reasons of current problems. My thesis includes also one chapter about individual subjects which can illustrate the importance of understanding of Waldorfs pedagogy by parents.

You can gradually see specific and important role of parents in Waldorf school, there are specifics and risks of this type of school described in my thesis. Each chapter has theoretical and practical part. There is theoretical base in each chapter – the critical points which could be the source of current problems between school and parents are deduced from this base.

Individual findings are summarized and clarified and also possible ways out are given in the final chapter of the thesis. My thesis could help to clear up the reasons of increasing problems between school and parents, it can also be used as the inspiration for teachers as basic point for finding solutions.

## **Keywords**

Waldorfs school, Waldorfs pedagogy, parents in Waldorfs school

## **Poděkování**

Velice děkuji Mgr. Marii Ortové, že mi s velkou trpělivostí pomáhala, poskytla odborné konzultace a vedení této práce.

Dále bych chtěla poděkovat Kateřině Kellerové a Jitce Bachmannové že mi byly oporou při psaní práce.

# Obsah

Úvod..... 8
1. Použité zdroje ..... 10
2. Co je waldorfská škola?..... 12
3. Filozofie a pedagogika WŠ..... 14
3.1. Specifika a zajímavosti z oblasti výuky..... 18
3.1.1. Výtvarná výchova..... 18
3.1.2. Hudební výchova..... 21
3.1.3. Výuka cizích jazyků..... 25
3.1.4. Úloha eurytmie..... 27
3.1.5. Předměty mající ve většinové společnosti významější postavení..... 29
4. Svět waldorfské pedagogiky a svět tradiční pedagogiky, postoj okolí..... 33
5. Založení WŠ v Jinonicích..... 35
5.1. Organizační uspořádání školy a jeho vývoj..... 38
5.2. Proč nevznikla střední škola v Jinonicích?..... 41
5.3. WŠ Jinonice soukromá či státní?..... 43
6. Rodiče na WŠ..... 45
6.1 Aktivity rodičů na WŠ Jinonice..... 48
7. Zmapování postojů rodičů na WŠ Jinonice..... 51
8. Shrnutí kritických bodů..... 53
9. Přiblížení některých kritických bodů, nastínění východisek..... 55
Závěr..... 59
Seznam literatury ..... 60

# Úvod

Můj zájem o Waldorfskou školu začal v roce 2000. Byla jsem tehdy na zahraniční praxi v internátním zařízení pro děti s poruchami chování. Součástí tohoto zařízení je také waldorfská škola (dále WŠ). Tento můj první zážitek ve mně probudil zájem o waldorfské školy u nás a v roce 2001 jsem získala zaměstnání v takové škole v Praze Jinonicích. Pracuji zde s malou přestávkou již 10 let. Za tuto dobu se škola hodně proměnila, prošla mnoha změnami a krizemi. Chtěla bych se ve své práci zaměřit na roli rodičů, jako na jeden z nejdůležitějších aspektů WŠ a to především proto, že z mého pozorování krizí, probíhajících na WŠ v Jinonicích, hraje rodič podstatnou úlohu. V poslední době pociťuji nárůst nespokojených rodičů (především na druhém stupni WŠ) a zároveň postrádám nějaké komplexnější řešení či systém, jak problémy řešit. Pokusím se ve své práci co nejlépe specifikovat tyto problémy a zamyslet se nad možnými příčinami této zvýšené nespokojenosti a určitého pocitu zklamání rodičů.

Budu vycházet především ze svých zkušeností a pozorování. V posledních pěti letech pracuji ve škole jako externí pracovník, což mi dává příležitost dívat se na ni alespoň z části nezaujatě. Zároveň jsem měla možnost pracovat na škole klasického typu, a tudíž mohu částečně porovnávat a v případě nutnosti nějaký aspekt vysvětlit na základě srovnání těchto dvou typů škol. Dále budu vycházet z rozhovorů s učiteli a rodiči. A to jak z rozhovorů s třídními učiteli ve škole v Jinonicích, tak také s učiteli, kteří stáli u zrodu této školy. Stejně tak mě zajímá postoj rodičů, kteří školu zakládali. Mnozí z nich mají na škole další děti a tak mohou sami pozorovat změny, které se ve vztahu rodičů a školy udály v průběhu let. Dále budu vycházet z vyplněných dotazníků pro rodiče 1.-9. třídy WŠ. Zdroje uvedené ve své práci popíšu v samostatné kapitole.

Aby vše zcela jasně vyvstalo, bude třeba nejdříve waldorfskou školu představit (vč. její historie a základních bodů její pedagogiky), dále pak přiblížit waldorfskou školu v Jinonicích, její počátek, vývoj a současný stav. V její historii je možné vystopovat kritické body, ve kterých by se mohly zrcadlit počátky a příčiny současných potíží. Představím také jednotlivé předměty, na kterých budu ilustrovat důležitost pochopení waldorfské pedagogiky rodičem. Pokusím se také vykreslit zvláštní a významnou roli, kterou rodič na WŠ představuje, popsat její specifika a rizika.

Celá práce není rozdělena na teoretickou a praktickou část. Tyto části však bude obsahovat každá kapitola (od 3. kapitoly). Nejprve tedy uvedu v jednotlivých kapitolách teoretický základ ze kterého vyvodím kritické body jež by mohly být příčinou současných problémů mezi školou a rodiči. K závěru

práce jednotlivá zjištění shrnu, zpřesním a pokusím se nastínit možná východiska.

Waldorfská škola, její filozofie a pedagogika je mi velice blízká a byla bych ráda, kdyby má práce přispěla k objasnění příčin narůstajících potíží mezi školou a rodiči a mohla by tak být inspirací pro učitele jako výchozí bod k nalézání řešení.

# 1. Použité zdroje


[…]


své děti pomalejší vyučování (např. trpí-li dítě nějakou specifickou poruchou učení) a pak jsou náporem zaskočení.

- Vysoká míra intimity mezi rodičem a třídním učitelem
- Přetížení učitele
- Uzavření skupiny spolku rodičů

Učitelé na WŠ se snaží všechny problémy s rodiči řešit, úzké vztahy mezi učiteli a rodiči jsou tu běžné. To může dítěti velice pomoci, pokud se setká s nějakými nesnázemi. Celková strategie v řešení problémů ale chybí. Neexistují žádné stanovy, kde by byla jasně vymezená práva, povinnosti a hlavně pravomoci v této oblasti. Rodiče tak mohou mít pocit, že díky blízkým vztahům mohou ovlivňovat i způsob výuky a obsah učiva. Pokud si pak nejsou učitelé v pedagogickém záměru jistí nebo jsou příliš unavení přemírou práce, vzniká na tomto bodě podhoubí k zásadnějším konfliktům. Někteří rodiče v dotazníku uvedli, což bylo pro mě opravdu velice zajímavé, že nesouhlasí s přílišnou možností zasahování Spolku rodičů do pedagogických záležitostí. Mají pocit, že to narušuje výuku. Vznikají tím potíže a nepříjemná atmosféra. Zároveň je pro tyto rodiče těžké se se svými názory prosadit, protože uzavřená skupina ve vedení Spolku jim to neumožňuje.

- Klesající aktivita rodičů během školní docházky jejich dětí

Rodiče jsou na WŠ obecně velmi aktivní. Bohužel se po 1. stupni vyčerpávají a jejich aktivita se výrazně snižuje. Může to být způsobeno více faktory. Jednak vyprchá počáteční okouzlení, mohou být vyčerpáni množstvím aktivit (např. jarmarky pořádá 1. a 3. třída), objevuje se větší kritika ze strany dětí (běžný vývoj), mohou být sami nespokojeni s nekonceptností 2. stupně a svoji aktivitu vyčerpají v řešení potíží a ubýde chuť pozitivní pomoci. Na druhém stupni může být vyčerpán také učitel a dochází pak k ochlazení vztahů s rodiči.

Kombinací uvedených rizikových faktorů vzniká pocit nespokojenosti. Není to jen nespokojenost rodičů, ale také učitelů. Mluvím-li s třídními učiteli, stále častěji slyším, že se nedokážou bránit vysokým nárokům rodičů. Mám dojem, že oběť, kterou učitelé škole přináší, je mnohdy nepřiměřená. Ubývá jim čas na soukromý život a většina z nich je unavená a vyčerpaná požadavky rodičů.

## Závěr

Nespokojenost rodičů především na druhém stupni waldorfské školy v Jinonicích má mnoho příčin. Jako tu hlavní mohu označit to, že učitelé podléhají tlakům rodičů a přizpůsobují výuku jejich požadavkům. Na druhém stupni se to projevuje v nekonceptčnosti výuky a v nejasných postojích školy, v nedodržování principů waldorfské pedagogiky. To se pak jako bumerang vrátí zpět k rodičům. Nekonceptnost druhého stupně na WŠ v Jinonicích, vyplývající z napření sil k budoucím přijímacím zkouškám, není pro rodiče tak zřetelná, ale přesto jí vnímají. Kdyby se podařilo učitelům tento jev zmapovat a výuku nasměrovat více k provázané metodě, jistě by to rodiče ocenili a zjistili by i to, že děti nemají s přijímacími zkouškami potíže (viz první generace WŠ v Jinonicích). Bylo by však třeba uchránit rodiče od strachu před nástupem na střední školy, který do jisté míry učitele částečně paralyzuje. Stálo by za úvahu, zda se na tento problém nezaměřit prakticky. Bylo by možné například učinit v tomto ohledu relevantní výzkum, který by prověřil, co skutečně střední školy a gymnázia od svých uchazečů očekávají a následně pak zjištěné skutečnosti srovnat s připraveností žáků na WŠ.

Z historie vzniku WŠ Jinonice vyplývá, že rodiče si postupně zvykli, že mohou zasahovat do pedagogických záležitostí školy. To považují za nešťastné, protože muselo nutně vést k neujasněnému způsobu výuky, která nestojí na pevných pilířích a není ani běžná ani alternativní. O tuto historii školy mají dnešní učitelé a rodiče pramalý zájem, i když by mohla být jedním z výchozích bodů či impulsem pro řešení krize v současnosti. Stálo by za to, oslovit učitele a rodiče, kteří u zrodu školy stáli, aby se podíleli na zjišťování příčin dnešního stavu, pomohli ho objasnit a nalézt řešení. Jsem si jistá, že by rádi, s ochotou a napřením sil pomohli.

Učitelé jsou vystaveni velkému tlaku rodičů a mohu dokonce tvrdit, že mají z rodičů obavy. Zásahy rodičů do výuky se bohužel staly zvykem. Jsem přesvědčená, že škole chybí jasné stanovy, které by obsahovaly pravidla a pravomoci vzájemné spolupráce. Učitelé jsou kromě velkého nasazení v neustálém napětí, co od rodičů přijde, a tak není divu, že se postupně vyčerpávají. To má za následek ochlazení vztahů v pozdějších letech.

WŠ Jinonice v současnosti napírá síly do plánů na novou školu, která by zahrnovala i střední stupeň. Věřím, že výuka by se tak mohla ucelit a mnoho potíží bude vyřešeno. Mám však za to, že nelze čekat na novou budovu, nové uspořádání. Je třeba začít již teď, aby se zabránilo mizení ducha waldorfské pedagogiky. Doufám, že má práce bude k tomu pozitivním přispěním.
