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Zuzana Karlová si pro svou poměrně rozsáhlou bakalářskou práci vybrala téma bezpochyby
aktuální a zajímavé. Alternativní školy existují u nás již 20 let a za tu dobu prošly různými
proměnami, které je dobré analyzovat. Vztah rodičů ke škole je jedním z těchto témat.

Autorka vycházela ze zkušenosti waldorfské školy v pražských Jinonicích, kde sama více než 10
let pracuje. Struktura práce je podřízena stanovenému cíli, a to specifikovat důvody nespoko-
jenosti rodičů a hledat možnosti řešení. Text není rozdělen na část praktickou a teoretickou,
od kapitoly 3 dále jsou v rámci jednotlivých témat popsaná slabá místa pražské waldrofské
školy. Rozebrána jsou témata filozofie a pedagogiky waldorfské školy (dále jen WŠ), vztahu
waldorfské a tradiční pedagogiky, organizace WŠ v Jinonicích, úlohy rodičů ve škole. V kaž-
dé kapitole se studentka zabývá danou problematikou nejprve obecně či teoreticky a dále
konkrétní situací ve škole. Na konci kapitoly jsou popsána kritická místa. V poslední kapitole
autorka důležité kritické body vybrala a pokusila se vyjádřit možné způsoby jejich řešení, a
to vše z pohledu rodičů.

Přestože použité zdroje jsou vyjmenovány v samostatné kapitole 1, ve skutečnosti jich moc není.
S literaturou autorka pracovala minimálně. V seznamu literatury najdeme 10 titulů, z toho 4
jsou odkazy na internetové stránky (3x stránky školy, 1x stránky Asociace WŠ). Knižních titulů
je šest, žádný z nich není zahraniční, přestože autorka absolvovala praxi na zahraniční WŠ.
V práci vůbec nejsou uvedeny odkazy na nepřímé citace, přestože je autorka jistě využívala
(jistě v kapitole 3.1.1 a 3.1.2 i dalších). To je zásadní nedostatek práce. Přímé citace jsou
zařazeny vhodně. Dalšími zdroji mají být vlastní zkušenosti studentky, rozhovory s učiteli a
rodiči a dotazníkové šetření mezi rodiči. Tyto zdroje jsou popsány velmi vágně, nevíme, zda
šlo o standardizované rozhovory vedené v souvislosti s bakalářskou prací, kdy a s kým byly
rozhovory vedeny.Mám spíše dojem, že autorka vycházela z neformálních rozhovorů vedených
v průběhu celé své praxe. Zmiňuje se i o tom, že mnozí rodiče se stali jejími přáteli. Výsledky
dotazníkového šetření jsou prezentovány velmi okrajově (kap.7) a studentka mu nepřisuzuje
velkou váhu. Nevím proč. I pokud je výzkum označen jako okrajový, zasloužil by si čtenář
informaci o tom, komu byl dotazník rozdán, jaká byla jeho návratnost a proč jsou zjištěná jinak
než pomocí dotazníku považována za relevantnější. Použité metodice měla autorka věnovat
větší pozornost.

Příčiny nespokojenosti rodičů na WŠ se studentce podařilo vyjádřit dobře, plasticky. Je zřejmé,
že se na škole delší dobu pohybuje, s rodiči hovoří a od waldorfské pedagogiky má zdravý
odstup. V práci se podařilo udělat důležitý první krok, a to zmapovat kritické oblasti. Spolu
s tím se ale otevírají další témata, hlubší, kterým by stálo za to se věnovat. Jde např. o to, proč
rodiče vůbec volí pro své děti WŠ, jak jsou školy vedeny, jaké jsou pravomoce spolku rodičů
a další. Pokud by byla práce promyšleněji strukturována, mohly by v ní odpovědi na některé
z těchto otázek zaznít, většinou jsou to ale témata pro dašlí práci.

Stylisticky je práce celkem v pořádku, občas se objevují nesrozumitelná místa. Příčinou je nej-
častěji opakování termínů waldorfské pedagogiky, které nevysvětlené a vícekrát opakované
působí jako fráze. Občas se jedná o myšlenkovou zkratku.

Práce obsahuje všechny formální náležitosti. Na více místech se objevují různé chyby, především
překlepy. Použité zkratky nejsou vysvětleny nebo jsou použity špatně (w. pedagogika, R.S.,
a.t.d.)
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Zdůvodnění, závěr:
Cíl práce je splněn, Její rozsah je na horní hranici. Závažnými nedostatky jsou práce s litera-
turou a nejasná metodika.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Prosím autorku, aby se u obhajoby vyjádřila k podnětům uvedeným v posudku a zodpověděla
i další otázky.

1. Popište způsob získávání informací.
2. Co a proč by se v pražské škole mělo změnit nejdříve?
3. Z jakých důvodů rodiče vybírají pro své děti právě WŠ?
4. Opravdu by se velká část problémů vyřešila tím, že by byla založena střední WŠ? Neposunuly

by se některé problémy na pozdější dobu?
Navrhované hodnocení: D
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